

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền cải cách hành chính năm 2025

Căn cứ Quyết định số 6146/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính trên địa bàn Thành phố năm 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 15 tháng 01 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Quận 1 về thực hiện công tác cải cách hành chính (CCHC) trên địa bàn Quận 1 năm 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 27/KH-MĐ ngày 23 tháng 01 năm 2025 của Trường THCS Minh Đức về thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2025;

Trường Trung học cơ sở Minh Đức xây dựng Kế hoạch Tuyên truyền cải cách hành chính năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Tập trung và triển khai xây dựng, thực hiện đồng bộ có hiệu quả Kế hoạch cải cách hành chính năm 2025 gắn với Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030; Giải pháp nâng cao chỉ số CCHC (PAR Index) của Quận 1, giai đoạn 2021-2025; Chủ đề năm 2025 của Thành phố Hồ Chí Minh: “*Tập trung sắp xếp tổ chức bộ máy tinh - gọn - mạnh - hiệu năng - hiệu lực - hiệu quả; đẩy mạnh chuyển đổi số; triển khai Nghị quyết số 98/2023 của Quốc hội; giải quyết cơ bản những vướng mắc, tồn đọng của Thành phố*” gắn với thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của Quận 1 năm 2025, khắc phục những khó khăn, hạn chế, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong công tác CCHC, nâng cao chất lượng và hiệu quả phục vụ người dân.

Xây dựng các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện; Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng tổ chức, đoàn thể trong nhà trường.

Cải thiện nâng cao chất lượng công tác cải cách hành chính trong nhà trường năm 2025, hướng đến sự hài lòng của phụ huynh học sinh.

Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính nhà nước, nâng cao hiệu quả, hiệu lực và chất lượng công tác quản lý nhà nước đối với công tác giáo dục của nhà trường.

Nhà trường công khai các hoạt động quản lý trường học theo quy định của ngành giáo dục, trong đó tập trung công khai thủ tục hành chính, kế hoạch của nhà trường trên các trang thông tin điện tử tạo điều kiện tổ chức, công dân giám sát quá trình thực thi nhiệm vụ của cán bộ, viên chức góp phần hạn chế tiêu cực, phiền hà trong giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực giáo dục.

Nâng cao nhận thức của cán bộ, viên chức về ý nghĩa mục tiêu, sự cần thiết, tầm quan trọng của việc thực hiện công tác cải cách hành chính, thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính nhà nước.

Quán triệt tới đội ngũ CB-GV-NV, CMHS và học sinh trong đơn vị nhận thức rõ hơn về các mục tiêu, nội dung và trách nhiệm của từng cá nhân trong việc thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính.

2. Yêu cầu

Gắn nội dung tuyên truyền với các mục tiêu, nhiệm vụ của chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước; phổ biến, tuyên truyền kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, liên tục, phù hợp với tính chất, đặc điểm của từng đối tượng.

Đáp ứng kịp thời, đầy đủ nhu cầu của đội ngũ CB-GV-NV, các bậc phụ huynh và học sinh của đơn vị trong việc nắm bắt, tìm hiểu thông tin về công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính.

Kết hợp công tác tuyên truyền với việc thực hiện *Kế hoạch cải cách hành chính*; lồng ghép công tác thông tin tuyên truyền cải cách hành chính với việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước;

Kết hợp hình thức tuyên truyền truyền thống với ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động tuyên truyền nhằm mang lại hiệu quả cao nhất. Tăng cường các lực lượng tham gia để thực hiện công tác tuyên truyền đạt hiệu quả, đảm bảo đúng tiến độ.

Hiệu trưởng chịu trách nhiệm về công tác cải cách hành chính năm 2025 của đơn vị. Bố trí đủ kinh phí thực hiện kế hoạch cải cách hành chính năm 2025; trực tiếp, tập trung chỉ đạo thực hiện tốt, hiệu quả các nhiệm vụ được giao. Kết quả thực hiện cải cách hành chính đảm bảo đúng tiến độ, thời gian gắn với các nhiệm vụ của ngành.

Triển khai đầy đủ các nội dung về công tác cải cách hành chính theo kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 1 và cụ thể hóa các nội dung cải cách hành chính năm 2025 gắn với các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao theo kế hoạch cải cách hành chính đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ.

II. ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN

Toàn thể CB - GV- NV, CMHS và học sinh trong đơn vị cũng như trên địa bàn.

III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

- Triển khai thực hiện hiệu quả chủ đề năm 2025 của Thành phố “Tập trung sắp xếp tổ chức bộ máy tinh - gọn - mạnh - hiệu năng - hiệu lực - hiệu quả; đẩy mạnh chuyển đổi số; triển khai Nghị quyết số 98/2023 của Quốc hội; giải quyết cơ bản những vướng mắc, tồn đọng của Thành phố” gắn với thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của Quận 1 năm 2025, khắc phục những khó khăn, hạn chế, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong công tác CCHC, nâng cao chất lượng và hiệu quả phục vụ người dân..

- Phổ biến Quyết định số 6146/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính trên địa bàn Thành phố năm 2025;

- Phổ biến Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 15 tháng 01 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Quận 1 về thực hiện công tác cải cách hành chính (CCHC) trên địa bàn Quận 1 năm 2025;

- Phổ biến Kế hoạch số 27/KH-MĐ ngày 23 tháng 01 năm 2025 của Trường THCS Minh Đức về thực hiện công tác cải cách hành năm 2025;

IV. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

- Tăng cường tuyên truyền cải cách hành chính trong đơn vị thông qua các buổi sinh hoạt Chi bộ, họp Hội đồng, sinh hoạt chuyên môn, sinh hoạt dưới cờ... với các nội dung cụ thể như sau:

+ Tuyên truyền cải cách hành chính qua các buổi họp, lồng ghép trong việc tuyên truyền pháp luật tại trường.

+ Có tin, bài về công tác cải cách hành chính trên Website của trường.

+ Niêm yết công khai, đầy đủ và thường xuyên cập nhật các thủ tục hành chính mới ban hành hoặc được sửa đổi, bổ sung có liên quan.

- Hiệu trưởng kiểm tra việc công khai thủ tục hành chính tại đơn vị, tổ chức tiếp nhận ý kiến của các tổ chức, cá nhân về việc thực hiện các thủ tục hành chính.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Nhà trường xây dựng Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2025 và triển khai thực hiện tại đơn vị. Xây dựng kế hoạch tự kiểm tra, thực hiện công tác kiểm tra cải cách hành chính lồng ghép trong hoạt động kiểm tra đánh giá thường kỳ.

- Giao cho Văn phòng nhà trường tiếp tục rà soát và công khai các thủ tục hành chính trong thẩm quyền, chức năng nhiệm vụ theo quy định.

- Các tổ chuyên môn, đoàn thể phổ biến, tuyên truyền và hướng dẫn CB-GV-NV và học sinh trong đơn vị thực hiện nghiêm túc kế hoạch

- Theo dõi, kiểm tra tình hình thực hiện, và báo cáo kịp thời các vấn đề còn vướng mắc.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2025 của Trường THCS Minh Đức về thực hiện công tác tuyên truyền cải cách hành năm, yêu cầu các bộ phận, cá nhân thực hiện nghiêm túc và hiệu quả./.

Noi nhận:

- Các bộ phận(t/h);
- Website trường;
- Lưu VT.

